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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Растительные организмы обладают уникальной способностью к биосинтезу

вторичных метаболитов – различных по природе органических соединений,

обеспечивающих взаимодействие растений с окружающей средой и обладающих

разнообразной биологической активностью (Ravi, Nitish, 2023).

Среди всех вторичных метаболитов лекарственных растений, наиболее высокое

разнообразие фармакологических эффектов проявляют терпеноиды. Данная группа также

не имеет аналогов по разнообразию структурных типов молекул. Она насчитывает более

23 тысяч веществ с установленным химическим строением, превосходит по числу

представителей все другие классы природных соединений. Терпеноиды образуются во

всех частях растений (Li et al., 2023).

Одной из причин интереса к терпеноидам, как к биологически активным веществам,

являются адаптогенные (Ratan et al., 2021, Panossian, 2017), цитотоксические (Liu et al.,

2020), противодиабетические (Bnouham, 2006), противовоспалительные (Merecz-

Sadowska, 2020) и др. (Гришковец, 2007; Sierocinski et al., 2021, Sulborska, 2021) свойства

препаратов на основе растений семейства Araliaceae - женьшеня обыкновенного (Panax

ginseng C. A. Mey), элеутерококка колючего (Eleutherococcus senticosus

(Maxim. & Rupr.) Maxim.), заманихи высокой (Oplopanax elatus Nakai), аралии

маньчжурской (Aralia mandshurica Rupr. & Maxim.) и плюща обыкновенного (Hedera helix

L.), действующим началом которых являются тритерпеноиды (Davydov, Krikorian, 2000;

Seema, Abdur, 2017).

На территории России произрастает 10 дикорастущих видов аралиевых (6 родов),

одним из наиболее известных видов является аралия сердцевидная (Aralia cordata Thunb.).

Aralia cordata - многолетнее травянистое растение, имеющее восточно-азиатский

островной тип ареала. В настоящее время растение внесено в Красную книгу России

(Shustov et al., 2021).

Особый охранный статус аралии сердцевидной объясняется сложностью

возобновления естественных популяций, связанных с наличием периода

морфофизиологического покоя и природной недоразвитостью зародыша.

Трудоемкость культивирования, ограниченность природного ареала и большое

практическое значение вторичных метаболитов аралии сердцевидной ставит вопрос о

целесообразности введения данного вида в культуру in vitro (Некрасова, Повыдыш, 2022).

https://www.ipni.org/a/23089-1
https://www.ipni.org/a/12802-1
https://www.ipni.org/a/23089-1
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Грамотный подход к культурам растительных клеток и тканей может позволить

вести работы по получению биологически активных веществ (БАВ) в течение всего года и

вне зависимости от условий среды, а контроль над условиями культивирования позволит

увеличить их выход (Носов, 1994).

Перечисленные преимущества клеточных технологий открывают большие

перспективы для фармацевтической промышленности. Использование культур клеток и

тканей растений может решить проблемы ограниченности запасов лекарственного сырья,

невозможности выращивания многих видов растений традиционными методами (Erst et al.,

2015).

Степень разработанности темы исследования

Клеточные технологии делают возможным выращивание изолированных органов,

тканей и клеток растений в условиях in vitro. В настоящее время указанные технологии

широко используются в декоративном растениеводстве и овощеводстве, что позволяет

облегчить селекционный процесс и получить растения с заданными характеристиками в

короткие сроки (Роговая, Гвоздев, 2005; Носов, 2010). Применимость описанных

технологий в области лекарственного растениеводства остается открытым вопросом и

требует отдельного изучения, связанного с особенностями накопления целевых групп

вторичных метаболитов в культуре (Решетников и др., 2014).

Ранее предполагалось, что накопление фармацевтически ценных вторичных

метаболитов в культурах изолированных клеток и тканей растений носит исключительный

характер, что было связано с сосредоточенностью исследователей на поисках конкретных

фармакологически активных соединений, синтез которых в данных биологических

системах может быть затруднен (Носов, 2008, Nosov et al., 2014).

Расширение спектра детальных фитохимических исследований позволило

определить, что синтез вторичных метаболитов культурами клеток осуществляется, однако

имеет свои характерные особенности, связанные с непрерывной пролиферативной

активностью, а также дедиференцированным состоянием клеток (Томилова и др., 2022).

Ранние опыты по введению аралии сердцевидной в культуру in vitro были связаны с

изучением ее биосинтетической активности в отношении антоцианов (Kobayashi et al.,

1993). Были разработаны стратегии получения суспензий-продуцентов, изучены факторы,

влияющие на процесс накопления данной группы биологически активных веществ (Murthy

et al., 2023), тогда как наличие тритерпеновых гликозидов в культурах описано не было.

5

Цели и задачи работы

Целью работы является изучение каллусной культуры аралии сердцевидной (Aralia

cordata Thunb.) как потенциального источника растительного сырья.

Задачи исследования:

1. Введение аралии сердцевидной (Aralia cordata Thunb) в культуру, подбор и

оптимизация условий для длительного поддержания полученных культур;

2. Анализ ростовых и биосинтетических (накопление терпеноидов) характеристик

культур Aralia cordata в динамике культивирования на средах с различными

добавками;

3. Оценка качественного и количественного состава биологически активных веществ,

накапливаемых культурами клеток Aralia cordata, в сравнении с интактными

растениями;

4. Изучение экспрессии гена β-амиринсинтазы в культурах аралии сердцевидной в

сравнении с интактным растением;

5. Установление биологической активности экстрактов из культур клеток на моделях

in vivo.

Научная новизна работы

Впервые получена стабильная каллусная культура из листьев интактного растения

Aralia cordata на среде Мурасиге-Скуга с добавлением 0,5 мг/л 2,4-

дихлорфеноксиуксусной кислоты и 0,5 мг/л кинетина, подобраны условия для ее

стабильного роста.

Изучено влияние липофильных добавок и кокосовой воды на микроскопические,

макроскопические признаки, ростовые характеристики и жизнеспособность культуры.

С использованием современных физико-химических методов анализа установлено,

что полученные культуры являются продуцентами тритерпеновых гликозидов. Методом

высокоэффективной тонкослойной хроматографии и ВЭЖХ впервые подтверждено

наличие аралозида А во всех полученных культурах.

Определено количественное содержание тритерпеновых гликозидов в культурах в

сравнении с листьями интактного растения аралии сердцевидной и корнями аралии

маньчжурской. Показано, что культуры накапливают количество тритерпеновых

гликозидов, сравнимое с корнями аралии маньчжурской и листьями аралии сердцевидной.

Впервые проведена оценка количественного содержания аралозида А в культурах

методом ВЭЖХ-УФ. Показано, что в процессе культивирования количество аралозида А
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постепенно снижается по отношению к нарастающей биомассе. Наиболее

чувствительными к колебаниям количества аралозида А оказались культуры на средах с

липофильными добавками, что объясняется постепенным образованием на поверхности

клеток тонкой пленки масла, которая ведет к уменьшению количества субстрата для

синтеза тритерпеновых гликозидов и оказывает негативное влияние на жизнедеятельность

клеток.

Качественный анализ методом ВЭЖХ-МС показал наличие в культурах

тритепеновых гликозидов и подтвердил схожесть химического состава каллусных культур

с листьями аралии сердцевидной.

Анализ экспрессии гена β-амиринсинтазы в каллусных культурах методом ПЦР в

реальном времени показал, что уровень экспрессии гена прямо пропорционален

накоплению аралозида А, однако низкий уровень экспрессии данного гена в культурах по

сравнению с листьями позволяет предположить наличие иных молекулярных механизмов

биосинтеза тритерпеновых гликозидов в культурах растительных тканей.

Определение биологической активности экстракта из каллусной культуры аралии

сердцевидной показало, что биологически активные вещества, входящие в состав

культуры, обладают низким уровнем токсичности и увеличивают работоспособность

животных при интенсивных физических нагрузках.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты проделанной работы позволяют рассматривать полученную культуру

аралии сердцевидной (Aralia cordata Thunb.) в качестве потенциальной пищевой и

фармацевтически ценной субстанции.

В ходе работы установлено, что культуры являются продуцентами тритерпеновых

гликозидов, а изменение условий культивирования позволяет влиять на морфологические

признаки культуры, а также модифицировать скорость накопления вторичных

метаболитов, их качественный и количественный состав, что подкреплено результатами

фитохимического анализа с использованием современных физико-химических методов. В

частности установлено, что в начале цикла культивирования наибольшую продуктивность

в отношении вторичных метаболитов показывают культуры на средах с липофильными

добавками. Все используемые в ходе анализа подходы демонстрируют, что качественный

и количественный состав культур приближен к составу листьев интактного растения

аралии сердцевидной и накапливают большее количество биологически активных


[…]


арматозид А, элатозид А,

псевдогинзенозид RT,

стипулеанозид Rl

9 4 3 4 5 4 5

763,4244 С41Н64О13

Календулозид G,

чикусетсусапонин lb, момордин

Ic, тарасапонин VI

4 2 1 2 2 2 3

1087,5330 C53H84O23

Аралозид С, конгмунозид IX,

калопанакс-сапонин F или

стипулеанозид R2

5 1 1 1 1 1 1

955,4908 C48H76O19

Календулогликозид C,

чикусетсапонин V,

конгмуаенозид E, элатозид B и

гинзенозид Rо

5 2 1 4 3 3 2

631,3851 С36Н56О9 Календулозид E 1 1 1 1 1 1 1

927,2749 С47Н76О18
Аралиасапонин I, дурупкозид и

хиноасапонин B
3 - 1 1 - 3 2

809,4329 С42Н66О15
Акантопанаксозид E, элатозид

H или трагопонозид Б
5 - 2 4 2 2 1
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957,5064 С48Н78О19

Конгмуенозид B,

эклалбасапонин III,

эклиптасапонин B,

хиноасапонин 2 и

конгмуенозид I

2 - 1 1 1 2 2

849,5005 С46Н74О14 Тайбайенозид IV 1 - 1 1 1 1 1

941,4667 С47Н74О19 Арматозид B 1 - 1 1 1 1 1

881,4904 С46Н74О16
Аралозид D или Тарасапонин

IV
1 - 1 1 1 1 1

943,4908 С47Н76О19 Аралиясапонина II 1 - - 1 1 1 1

749,4481 С41Н66О12
α-хедерин, эклалбасапонин I,

конгмуанозид D и луцинозид E
3 - - - - - -

765,4430 С41Н66О13 Колинсонидин - 1 - - - - -

Таблица 5. Количественное определение суммы тритерпеновых гликозидов методом ВЭЖХ-МС.

Образец
Лист аралии

сердцевидной

Корни аралии

маньчжурской
ЛС ЛС + ом ЛС + амарант ЛС + сквалан ЛС + кв

log10S* 9,14 ± 0,25 8,81 ± 0,17 9,24 ± 0,2
9,07 ±

0,18
9,58 ± 0,26 9,15 ± 0,14 9,12 ± 0,4

*S – площадь суммы пиков
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Анализ экспрессии гена β-амиринсинтазы в культурах и листьях интактного

растения показал наличие прямой зависимости между уровнем экспрессии и количеством

аралозида А (рис. 4).

Рисунок 4. Сопоставление уровня экспрессии гена β-амиринсинтазы с содержанием

аралозида А.

*Для удобства визуализации уровня экспрессии, ее первоначальное значение умножали на

20 и обозначили на диаграмме в виде кривой.

Результаты демонстрируют, что экспрессия гена в культурах в целом ниже, чем в

листьях интактного растения, что может быть связано с дедифференцированным

состоянием клеток и отсутствием хлоропластов (Roberts, 2007). Высокий уровень

количественного содержания тритерпеновых гликозидов в культурах и низкий уровень

экспрессии позволяют предположить наличие иных молекулярных механизмов в

биосинтезе тритерпеноидов с участием других типов сквален-эпоксидаз и β-амиринсинтаз.

Данные также подтверждают высокую степень гомологии гена β-амиринсинтазы у аралии

маньчжурской и аралии сердцевидной, что является важным открытием, поскольку

последовательность гена для исследуемого вида на сегодняшний день не описана.

Оценка ЛД50 экстракта из каллусной культуры показала, что летальная доза

исследуемого экстракта выше, чем 5000 мг/кг, что говорит о его низкой токсичности и

высокой безопасности по шкале Hodge and Sterner.(Ahmed, 2015).
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Исследование работоспособности мышей по методике "Трехнагрузочная

плавательная проба" показала наличие статистически значимых различий между группами

в третьем плавании (рис. 5).

Рисунок 5. Результаты изучения актопротекторного действия культур в тесте

трехнагрузочного плавания.

Hа основании полученных данных можно сделать вывод о том, что экстракт из

каллусной культуры аралии сердцевидной обладает актопротекторной активностью при

интенсивных нагрузках.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) Получена стабильная каллусная культура аралии сердцевидной, изучены

макроскопические и микроскопические признаки первичного и вторичного каллусов;

2) Изучено влияние модификаторов питательных сред на микроскопические и

макроскопические признаки культур, их ростовые и биосинтетические характеристики –

установлено, что добавки влияют на морфологические признаки культур, а наилучшие

ростовые характеристики показывает культура на среде с кокосовой водой;

3) Изучен фитохимический состав полученных каллусных культур в сравнении с

интактными растениями – листьями аралии сердцевидной и корнями аралии
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маньчжурской. Показано, что химический состав полученных каллус схож с листом аралии

сердцевидной как качественно, так и количественно и обладает большим разнообразием,

чем корень аралии сердцевидной;

4) Исследована экспрессия гена β-амиринсинтазы в каллусных культурах и листьях

интактного растения. Результаты демонстрируют, что экспрессия гена в каллусных

культурах снижена, однако полученные данные по химическому составу позволяют

предположить наличие других молекулярных механизмов биосинтеза тритерпеновых

гликозидов в дедифференцированных клетках;

5) Исследована биологическая активность экстракта из каллусных культур на среде

с кокосовой водой на модели in vivo. Показано, что входящие в состав экстракта

биологически активные вещества увеличивают работоспособность при интенсивных

физических нагрузках.

Результаты исследования демонстрируют, что каллусы аралии сердцевидной

являются активными биосинтетическими единицами, накапливающими большое

количество тритерпеновых гликозидов.

Наличие выраженного актопротекторного эффекта экстракта каллусной культуры на

моделях in vivo наглядно показывает, что культуры являются перспективным источником

растительного сырья для производства фитобиопрепаратов.
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