## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Некрасовой Дарьи Алексеевны, выполненной не тему «Получение и фитохимический анализ каллусных культур аралии сердцевидной (*Aralia cordata* Thunb.) как перспективного растительного сырья», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

### Актуальность исследования

Аралия сердцевидная (*Aralia cordata* Thunb.) многолетнее травянистое растение, внесенное в Красную книгу Российской Федерации. Сырье данного растения содержит большое количество биологически активных соединений, оказывающих адаптогенное, противовоспалительное, гиполипидемическое и гипогликемическое действие. Особый охраняемый статус растения и фармакологическая ценность биологически активных молекул, входящих в состав сырья, делает аралию сердцевидную интересным объектом для введения в культуру *in vitro*. Использование клеточных технологий позволяет получать биоактивные вещества вне зависимости от природных условий в течение всего года. Такой подход способствует сохранению биоразнообразия и снижению нагрузки на природные ресурсы. Исследование отвечает задачам рационального использования растительных ресурсов и открывает возможности для получения стандартизированного сырья для фитопрепаратов.

### Научная новизна работы

Дарьей Алексеевной Некрасовой впервые получена стабильная каллусная культура из листьев интактного растения *Aralia cordata* Thunb. на среде Мурасиге-Скуга с добавлением 0,5 мг/л 2,4-дихлорфеноксиуксусной кислоты и 0,5 мг/л кинетина, подобраны условия для ее стабильного роста. Изучено влияние липофильных добавок и кокосовой воды на микроскопические, макроскопические признаки, ростовые характеристики и жизнеспособность культуры. С использованием современных физико-химических методов анализа установлено, что полученные культуры являются продуцентами тритерпеновых гликозидов. Методом высокоэффективной тонкослойной хроматографии и ВЭЖХ впервые подтверждено наличие аралозида А во всех полученных культурах. Определено количественное содержание тритерпеновых гликозидов в культурах в сравнении с листьями интактного растения аралии сердцевидной и корнями аралии маньчжурской. Показано, что культуры накапливают количество тритерпеновых гликозидов, сравнимое с корнями аралии маньчжурской и листьями аралии сердцевидной. Впервые проведена оценка количественного содержания аралозида А в культурах методом ВЭЖХ-УФ. Показано, что в процессе культивирования количество аралозида А постепенно снижается по отношению к нарастающей биомассе. Наиболее чувствительными к колебаниям количества аралозида А оказались культуры на средах

с липофильными добавками, что объясняется постепенным образованием на поверхности клеток тонкой пленки масла, которая ведет к уменьшению количества субстрата для синтеза тритерпеновых гликозидов и оказывает негативное влияние на жизнедеятельность клеток. Качественный анализ методом ВЭЖХ-МС показал наличие в культурах тритерпеновых гликозидов и подтвердил схожесть химического состава каллусных культур с листьями аралии сердцевидной. Анализ экспрессии гена $\beta$ -амиринсинтазы в каллусных культурах методом ПЦР в реальном времени показал, что уровень экспрессии гена прямо пропорционален накоплению аралозида А, однако низкий уровень экспрессии данного гена в культурах по сравнению с листьями позволяет предположить наличие иных молекулярных механизмов биосинтеза тритерпеновых гликозидов в культурах растительных тканей. Определение биологической активности экстракта из каллусной культуры аралии сердцевидной показало, что биологически активные вещества, входящие в состав культуры, обладают низким уровнем токсичности и увеличивают работоспособность животных при интенсивных физических нагрузках.

#### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Исследование показало, что культура *Aralia cordata* Thunb. является потенциальным источником фармацевтически ценных биологических молекул, в том числе тритерпеновых гликозидов.

Результаты диссертационного исследования использованы в научно-исследовательской деятельности кафедры фармакогнозии и лаборатории культур растительных клеток федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (акт внедрения от 22.05.2024 г.).

#### **Публикации**

По теме диссертации Некрасовой Дарьей Алексеевной опубликовано 9 научных работ, из которых 2 статьи размещены в рецензируемых изданиях ВАК Минобрнауки России. Одна из них также включена в международную базу Scopus.

#### **Соответствие диссертации паспорту научной специальности**

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно пункту 5. Изучение вопросов рационального использования ресурсов лекарственного растительного сырья с учетом влияния различных факторов на накопление биологически активных веществ в сырье; и пункту 6. Изучение химического состава лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация природных соединений, разработка методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе.

#### **Общая оценка работы**

Диссертационная работа Некрасовой Д. А. отличается комплексным подходом к исследуемой проблеме и демонстрирует высокий уровень академической подготовки автора.

Замечаний к диссертационной работе нет.

## Заключение

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в получении, исчерпывающем фитохимическом анализе культур тканей аралии сердцевидной (*Aralia cordata* Thunb.) и оценке возможности их применения в качестве источника ценных биологически активных соединений. Судя по автореферату, диссертационная работа Некрасовой Дарьи Алексеевны «Получение и фитохимический анализ каллусных культур аралии сердцевидной (*Aralia cordata* Thunb.) как перспективного растительного сырья» является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Некрасова Дарья Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Доцент кафедры фармакогнозии, ботаники и технологии фитопрепаратов Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук (15.00.02. Фармацевтическая химия, фармакогнозия), доцент

Шамилов Арнольд Алексеевич

«19» ноября 2024 г

Адрес: 357532, Российская Федерация,
Ставропольский край, г. Пятигорск-32,
пр. Калинина 11.
тел.: 8-962-499-01-19
e-mail: shamilovxii@yandex.ru